
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3057 del 08/10/2021

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT,
POLITICHE COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA

DATA 08/10/2021
NUMERO 3057

OGGETTO: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DEI SOCI
SOSTENITORI/ORDINARI E PER LA RICERCA DI SPONSOR A SUPPORTO DELLA
CANDIDATURA DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO A CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA
2024_ APPROVAZIONE AVVISO_

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Decreto Sindacale n. 11 del 01/06/2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente

del Settore 2) Cultura – Promozione Turistica – Sport – Politiche Comunitarie – Personale –

Innovazione Tecnologica;

- il Comune di Ascoli Piceno, con delibera di Giunta comunale n. 22 del 13/02/2020, aveva stabilito

di partecipare al bando pubblico “Capitale Italiana della Cultura” per l’anno 2022. La

sopraggiunta emergenza sanitaria legata al Covid-19 ha però spinto l’Amministrazione Comunale

a rinviare tale candidatura, affinché impegno e risorse fossero incentrate su più urgenti e non

differibili attività di natura sanitaria, economica e sociale;

- con successiva delibera di Giunta comunale n.12 del 26/01/2021, l’Amministrazione ha rinnovato

la propria volontà di partecipare al bando pubblico “Capitale Italiana della Cultura” per l’anno

2024, ricevendo il sostegno della Regione Marche. Per tale motivo è stato costituito apposito

“Comitato Tecnico”, composto da figure di indubbia competenza e professionalità, preposto

all’elaborazione e alla redazione degli indirizzi strategici, del dossier e della proposta

progettuale da presentare per la candidatura;

- il Consiglio comunale, all’unanimità dei propri componenti, con delibera n. 21 del 30/03/2021 ha

approvato la candidatura e stabilito di promuoverla presso tutti i Comuni della Provincia di

Ascoli Piceno, nonché ad altri enti territoriali istituzionali che vorranno fornire il proprio

appoggio e sostegno, per dare più forza e valore aggiunto alla candidatura medesima,



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3057 del 08/10/2021

nell’ambito di un ambizioso progetto di promozione e valorizzazione dell’intero sistema

territoriale provinciale e regionale;

CONSIDERATO che, nella piena consapevolezza che solo attraverso un sinergico lavoro di squadra si

possa raggiungere un risultato storico come quello di Ascoli Piceno Capitale Italiana della Cultura 2024,

l’Amministrazione Comunale si è fattivamente impegnata per coinvolgere tutti i Comuni della Provincia

di Ascoli Piceno, nonché enti, istituzioni, associazioni culturali, soggetti pubblici e privati e quanti

vorranno fornire il loro appoggio, per dare maggior valore alla candidatura; la volontà è infatti quella di

valorizzare e promuovere non solo la città di Ascoli Piceno, facendo emergere la vocazione artistica e

culturale del capoluogo, ma l’intero territorio Piceno, proiettandolo in una dimensione nazionale e

internazionale;

RILEVATO che il dossier è in fase di avanzata elaborazione da parte dell’apposito gruppo di lavoro ed è

emerso, fin da subito, dopo attenta analisi e in analogia con altri importanti eventi finanziati con fondi

pubblici, l’opportunità di affiancare al Comune un Comitato di scopo - figura giuridica prevista nel nostro

ordinamento dal codice civile - dotato di personalità giuridica, che affiancherà e supporterà la

presentazione della candidatura; nel caso di specie, il Comitato per Ascoli 2024 avrà lo scopo di

sostenere, in un’ottica sussidiaria, il raggiungimento dell’obiettivo della Candidatura di Ascoli Piceno a

Capitale Italiana della Cultura 2024, attraverso forme di collaborazione pubblico-privato che diverranno

punti di forza del progetto da presentare e che possano annoverare tra i Soci Fondatori Promotori,

insieme al Comune di Ascoli Piceno, soggetti legati al nostro territorio e da sempre vicini allo sviluppo e

al sostegno della comunità; al Comune di Ascoli Piceno spetterà la governance dei progetti inseriti nel

dossier di candidatura;

CONSIDERATO che, il Comitato, non ha finalità di lucro, perseguirà esclusivamente lo scopo di

valorizzare il Patrimonio Culturale della città, facendo della candidatura a Capitale Italiana della Cultura

2024 un’opportunità per lo sviluppo del territorio e per il miglioramento dell’immagine di Ascoli Piceno

nel contesto nazionale e internazionale, mobilitando tutte le energie della città, ed in particolare le

forze produttive e il sistema economico, per supportare e arricchire il Programma di attività ed iniziative

per sostenere la candidatura di Ascoli capitale della cultura 2024, potenziando la fruizione culturale

come strumento di crescita della comunità e di inclusione sociale; i membri del Comitato si divideranno

in:

- Soci Fondatori Promotori

- Soci sostenitori

- Soci ordinari

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 194 del 22/06/2021 con la quale si è stabilito di avviare sul sito

istituzionale dell’Ente un’apposita procedura di manifestazione di interesse per promuovere l’adesione

al Comitato a sostegno della candidatura del Comune di Ascoli Piceno a Capitale Italiana della Cultura

anno 2024 di Soci Fondatori Promotori insieme all’Amministrazione Comunale; nei termini stabiliti nella

succitata manifestazione di interesse sono pervenute numero nove adesioni e precisamente:

Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno, Magazzini Gabrielli Spa, Fainplast Srl, soc. cons. Genera

scarl, BIM Tronto, Assistenza 2000 s.c.s.a.r.l., Camera di Commercio delle Marche, START Spa, CIIP Spa, i

quali, verseranno al momento della Costituzione la quota associativa prevista, pari a Euro 30.000,00;

DATO ATTO che:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3057 del 08/10/2021

- con successiva delibera di Consiglio numero 66 del 30/09/2021, ad oggetto “Costituzione del

Comitato a supporto della Candidatura del Comune di Ascoli Piceno a Capitale Italiana della

Cultura 2024”, si è deliberato, all’unanimità dei consiglieri presenti, di procedere alla

Costituzione del “Comitato per Ascoli Piceno 2024” secondo la bozza di Statuto allegata alla

delibera medesima e di demandare al Dirigente del Servizio Cultura tutti gli adempimenti di

gestione, conseguenti alla deliberazione di Consiglio, ivi compreso l’impegno di spesa di Euro

30.000,00 pari alla quota associativa da versare come Socio Fondatore Promotore; la

sottoscrizione dell’atto costitutivo del Comitato è prevista nei prossimi giorni;

- conformemente a quanto previsto nella bozza di Statuto approvata, successivamente alla

Costituzione del Comitato da parte dei Soci Fondatori Promotori, potranno aderirvi, previa

deliberazione del Consiglio Direttivo, le persone fisiche e giuridiche, pubbliche o private, e gli

Enti interessati alla realizzazione degli scopi istituzionali dello stesso, e che contribuiscano al

Fondo di Dotazione in qualità di Soci Sostenitori/Ordinari; ai soci Sostenitori viene richiesta una

quota associativa di Euro 10.000,00 da versare al momento dell’adesione, accettando lo Statuto

e acquisendone i relativi diritti/doveri; ai Soci Ordinari che vogliano aderire agli scopi istituzionali

viene invece richiesta una quota di Euro 1.000,00; il Comitato potrà inoltre acquisire fondi da

qualsiasi soggetto pubblico o privato, persona fisica, società o Ente senza alcun limite e senza

che i soggetti che contribuiscono acquisiscano la qualifica di soci;

- conformemente a quanto previsto nella bozza di Statuto del Comitato, verrà costituito il

Consiglio Direttivo in via permanente composto da un componente designato da ciascuno dei

Soci Fondatori (per il Comune di Ascoli Piceno sarà rappresentato dal Sindaco o suo designato),

due componenti designati collettivamente dai Soci Sostenitori, un componente designato dai

Soci Ordinari;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 313 del 07/10/2021 ad oggetto: “Manifestazione di

interesse per la ricerca dei Soci Sostenitori/Ordinari e per la ricerca di Sponsor a supporto della

candidatura del comune di Ascoli Piceno a Capitale Italiana della Cultura 2024 – atto di indirizzo”;

PRESO ATTO con la predetta deliberazione, il sottoscritto Dirigente è stato incaricato di avviare

apposita procedura di manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’Ente per promuovere

l’adesione al Comitato a sostegno della candidatura del Comune di Ascoli Piceno a Capitale Italiana della

Cultura anno 2024 di Soci Sostenitori e di Soci Ordinari nonché per la ricerca di sponsor che possano

contribuire alla realizzazione delle attività del Comitato;

ATTESTATO che:

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012, non

esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

- avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso nei termini di legge;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/01/2021 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP 2021/2023) e del bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2021/2023;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3057 del 08/10/2021

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/02/2021 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il Piano della performance 2021/2023;

 VISTI:

- lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente;

- il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107;

- la L. n. 241/1990;

DETERMINA

1) che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse allegato al presente atto, quale parte

integrante e sostanziale dello stesso e dei relativi allegati per la ricerca di Soci Sostenitori e di Soci

Ordinari del Comitato a supporto della candidatura del Comune di Ascoli Piceno a Capitale Italiana della

Cultura 2024, e per la ricerca di sponsor che possano contribuire alla realizzazione delle attività del

Comitato;

3) di pubblicare l’ Avviso all’ Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di Ascoli Piceno per

almeno 20 giorni;

4) di dare atto che, pervenute le adesioni entro il termine stabilito nell’avviso, il Consiglio Direttivo

procederà nell’adozione dei provvedimenti conseguenti;

5) di dare atto che il presente provvedimento non richiede l’apposizione del visto di regolarità contabile,

poiché non implica la necessità di assunzione di impegno di spesa né di diminuzione di entrata, e che

pertanto è immediatamente esecutivo;

6) di individuare in base all’art. 5 della legge 241/90, nel sottoscritto Dirigente il Responsabile del

Procedimento del presente atto.

 

 

Allegati:

- Avviso manifestazione di interesse

- Domanda di partecipazione Socio Sostenitore

- Domanda di partecipazione Socio Ordinario

- Domanda di partecipazione come Sponsor del Comitato

 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3057 del 08/10/2021



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3057 del 08/10/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
SCOGNAMIGLIO LORIS

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-10-08T14:21:42+0200
	LORIS SCOGNAMIGLIO




